
      COMUNE  DI  MONTECRESTESE

Provincia del Verbano Cusio Ossola

Prot. N° 1601                                                          Lì,    15/04/2013

Ordinanza N° 8/13

IL SINDACO

• Vista la relazione del  Responsabile dell’Ufficio Tecnico  in data 10/04/2013 ns. prot. 1554 dalla 
quale risulta che un tratto della Via Isorno,  più precisamente quello per  circa  ml. 25 a monte della 
spalla del vecchio ponte della strada provinciale,  (asportato dall’alluvione del  1978),  si  trova in 
condizioni statiche precarie in quanto il sottostante muro di sostegno presenta segni di cedimento e 
che in conseguenza del transito di mezzi pesanti lo stesso  potrebbe crollare con conseguenti gravi 
danni alla pubblica incolumità;

• Dato  atto  che su  tale  strada transitano mezzi  pesanti  per il  trasporto dei  blocchi  di  cava e dei 
materiali lapidei da e per i laboratori presenti nell’area industriale;

• Rilevato che il permanere di tale situazione potrebbe costituire grave ed imminente pericolo per la 
pubblica  incolumità;

• Rilevato che per  il rifacimento del muro di sostegno è  già stato predisposto il progetto definitivo ed 
esecutivo, approvato con delibera di Giunta  Comunale n.78 del 28/11/2012, per il quale è stato 
ottenuto il parere della competente Soprintendenza ed è stata rilasciata autorizzazione ambientale 
n.28 del  04/12/2012,  nonché autorizzazione idraulica da parte  della Regione Piemonte  in data 
05/02/2013  prot.  9073.  L’importo  complessivo  del  progetto  risulta  pari  ad  €  80.000,00,  spesa 
finanziata con fondi del bilancio comunale;

• Preso atto che non è possibile procedere all’appalto delle opere  per le problematiche legate al patto 
di stabilità pur essendo disponibili i fondi a bilancio;

• Ritenuta improrogabile l’adozione dei provvedimenti contingibili ed urgenti necessari;

• Visto il D.lgs 267 del 18.08.2000;

• Visto l’art. 77 del vigente Statuto Comunale;

ORDINA
-che venga eseguito il transennamento dell’area soprastante il tratto di muro pericolante (dalla spalla del 
vecchio ponte e per  ml, 25,00 a monte) sino al mantenimento di una larghezza della sede stradale di ml. 3,20 
in modo che i mezzi non possano transitare sulla sommità del muro di sostegno sottostante;
-la  chiusura  al  traffico  veicolare  del  tratto  di  careggiata  verso  valle,  debitamente  transennato  come 
sopraindicato, e l’istituzione di un senso unico alternato, regolato da impianto semaforico;
-la chiusura al transito della strada interessata ai mezzi pesanti, con apposizione di cartello di divieto di 
transito ai mezzi aventi portata a pieno carico superiore ai 200 ql.;

_____________________________________________________________________________________________
frazione Chiesa        n.1     c.a.p. 28864    Montecrestese (VB)          tel. 0324/35106-35729            fax 0324/35097

www.comune.montecrestese.vb.it                                         e mail: utc@comune.montecrestese.vb.it

 



Le  limitazioni  imposte  dalla  presente  Ordinanza  avranno  effetto  sino  all’avvenuto  accertamento 
dell’efficacia degli interventi di messa in sicurezza che verranno attuati. Le stesse limitazioni potranno essere 
soggette a modifica sulla base delle risultanze che emergeranno dagli ulteriori accertamenti tecnici.

DISPONE
-che la Polizia Municipale e l’Ufficio Tecnico provvedano all’esecuzione della  presente Ordinanza;
-che copia della presente Ordinanza venga  pubblicata  all’Albo Pretorio del Comune ed all’inizio ed alla fine 
del tratto di strada oggetto di limitazione di transito;

COMUNICA
che contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte , 
ai sensi della legge 1034/1971, entro 60 giorni dalla notifica della presente, oppure, in via alternativa ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notifica della presente, ai 
sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

AVVERTE
che in caso di mancata ottemperanza, anche parziale, della presente ordinanza, oltre alle previste sanzioni 
amministrative, si procederà alla segnalazione alla competente Autorità Giudiziaria per l’applicazione dei 
disposti dell’art. 650 del codice penale. 

Montecrestese, li  15 aprile 2013            
                                                                                                            IL SINDACO

                                     ( Tanferani Angelo ) 

_____________________________________________________________________________________________
frazione Chiesa        n.1     c.a.p. 28864    Montecrestese (VB)          tel. 0324/35106-35729            fax 0324/35097

www.comune.montecrestese.vb.it                                         e mail: utc@comune.montecrestese.vb.it


